
514, 15 e 16 de agosto de 2020Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000002965

Objeto: registro de preços para aquisição demateriais para oRetrofit de caixas de comando de seccionadoras
e compor estoque para as obras de telecomando das subestações.Abertura de propostas: 27/08/20, às 08h.
Edital e informações na Comissão Permanente de Licitações: Av. Joaquim Porto Villanova, 201, prédio A,
sala 428, POA/RS, fone (51) 3382-4846 em horário comercial ou em www.ceee.com.br.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3268-2020
Data: 18/08/2020. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Passo Da Areia; Boa Vista; Mont Serrat.
Ruas e Avenidas: Afonso Taunay, 15 ao 257. Atanasio Belmonte, 51 ao 450. Luiz Luz, 18
ao 211. Gen Tasso Fragoso, 24 ao 297. Luiz Luz, 18. Anita Garibaldi, 2410 ao 2547. Anita
Garibaldi, 2450 ao 2454. Libero Badaro, 41 ao 441. Andarai, 840 ao 886.
Motivo: Recondutoramento de rede.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3285-2020
Data: 17/08/2020. Horário: 08h às 14h.
Bairro: Lot.Wenceslau Fontoura; Santa Teresa; RubemBerta; LotWenceslau Fontoura; RubemBerta-Wenc.
Fontoura; Rubem Berta-Vila Uniao 2.
Ruas e Avenidas: Acs C-3, 116. Rio Pardo-Vila Uniao 2, 47 ao 66. Acs das Rosas, 3 ao 10. Acs das
Margaridas, 4 ao 8. Acs Giba-Vila Uniao 2, 134. LucianoA. Costa, 21. Recife-Vila Uniao 2, 15. Jose Hilario
Retamozo, 1 ao 268. E, 15 ao 1213. Venancio Aires, 23 ao 49. Enei Souza de Menezes, 8 ao 157. Jose
Luiz Martins Costa, 300 ao 1206. Afonso Moacir Cerioli, 23 ao 427. Acs G-2, 2 ao 85. Irma Ines Favero,
35 ao 85. Aquarela do Brasil, 9 ao 41. Elieser Furini, 6 ao 83. C, 17 ao 60. Acs D 1, 22. Acs C-4, 44.
Motivo: Recondutoramento de rede.

Desligamentos Programados
Alvorada

PES 3295-2020
Data: 17/08/2020. Horário: 08h às 12h.
Bairro: Passo do Feijo.
Ruas e Avenidas: Portugal, do 10 ao 206; Romenia, do 113 ao 285.
Motivo: Adequação na rede e equipamentos; substituição de poste(s).

Desligamentos Programados
Alvorada

PES3296-2020
Data: 18/08/2020. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Passo do Feijo.
Ruas e Avenidas: Noruega, 239 até 535. Ubirajara L Maysonave, 5
até 76.
Motivo: Substituição de postes, adequação na rede e equipamentos.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES3297-2020
Data: 19/08/2020. Horário: 08h às 14h.
Bairro: Belem Velho.
Ruas e Avenidas: Est Octavio Frasca, 580 até 1283.
Motivo: Recondutoramento de rede.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 018-2020
APREFEITURADE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às 08
horas do dia 01 de setembro de 2020, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 018-2020, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução
de empreitada global (material e mão de obra) para realizar os serviços de ampliação (87,20 m²) e
reforma (58,51m²) do Posto de Saúde do Bairro Progresso, localizado na rua Firmino de Paula, nº 1918,
Bairro Progresso, Ibirubá/RS, de acordo commemorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas
que fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 28 de
agosto de 2020. Os interessados devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 14 de agosto de 2020.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE LICITAÇÃO-Pregão Eletrônico 15/2020 – Processo 30.51.2020
Objeto: Aquisição de dois veículos tipo utilitário zero quilômetro para Secretaria de Saúde.
Data e Horário: 27/08/2020 às 10 horas
Local:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital encontra-se a disposição no endereço supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações
pelo e-mail decom@cacequi.rs.gov.br/ comcacequi@yahoo.com.br.

Tomada de Preço 02/2020 – Processo 30.52.2020
Objeto: Reforma e revitalização da Praça Liamar Bassan.
Data e Horário: 04/09/2020 às 10 horas
Local: na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações (55)3254-1025,
das 9h às 15h.

Francisco Matias da Fonseca-Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Pantano Grande

PES 3306-2020
Data: 17/08/2020. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Antiga Volta Cobra - Ent Lin Da Divisa.
Ruas e Avenidas: Pas Volta da Divisa, 20 ao 50.
Motivo: Extensão de rede; substituição de poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3325-2020
Data: 18/08/2020. Horário: 13h às 18h.
Bairro: Intercap - Sao Jose; Sao Jose.
Ruas e Avenidas: Dos Cubanos, 35 ao 290. Frei Germano, 131 ao 300.
Motivo:Extensão de Rede; Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1.Modalidade: Pregão Eletrônico n° 036/2020.
2.Objeto: Registro de Preços para posterior aquisição de tubos de concreto, conforme
descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 28/08/2020.
4. Horário: 09:30min
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou Fone:
(55) 3541-2000 R: 229

RETIFICAÇÃO DO LEILÃO N° 001/2020.
Comunicamos a presente RETIFICAÇÃO do Leilão nº 001/2020 que trata da venda de
bens inservíveis de propriedade do Município de Santo Cristo/ RS, conforme abaixo:
Onde consta “O fechamento previsto do leilão ocorrerá no dia 28/08/2020 ás 9horas e
30min” leia-se O fechamento previsto do leilão ocorrerá no dia 01/09/2020 ás 9horas
e 30min.
Inclui-se a seguinte redação ao item 3.1: A transferência e/ou depósito bancário deverá
ser identificado com nome e CPF ou CNPJ do arrematante e seu comprovante deverá
ser enviado para o email contador@santocristo.rs.gov.br .
As demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital ficam inalteradas.
O Edital retificado encontra-se disponível para download no site www.santocristo.
rs.gov.br .

Santo Cristo, RS, 12 de agosto de 2020.

ADAIR PHILIPPSEN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ
SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Otávio Silveira, nº. 306 - Centro – CEP 97645-000.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

N°.011/2020 – Aquisição de Medicamentos para Secretaria Municipal da Saúde - Sua
sessão de lances será realizada dia 26/08/2020.
N°.012/2020 – Aquisição de Materiais Ambulatoriais e Hospitalares para Secretaria
Municipal da Saúde - Sua sessão de lances será realizada dia 1º/09/2020.
N°.013/2020 – Aquisição de Materiais Odontológicos para Secretaria Municipal da
Saúde - Sua sessão de lances será realizada dia 02/09/2020.
N°.014/2020 – Fornecimento de Filtros e Baterias para uso em Máquinas, Caminhões,
Ônibus e Veículos pertencentes à Frota Municipal - Sua sessão de lances será realizada
dia 03/09/2020.

Maiores informações pelo telefone (55) 3435-2100 ou ainda edital disponível
no site www.macambara.rs.gov.br ou pelo e-mail macambaralicitacoes@hotmail.com.

Paulo Ricardo M. Virgili Adriane Bortolaso Schramm
Pregoeiro Oficial do Município Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE CONDOR

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº. 017/2020
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020

Rodrigo Schindler, Presidente do Poder Legislativo de Condor, acolhendo parecer exarado no
ProcessoAdministrativo de Dispensa de Licitação nº 002/2020, reconhece ser dispensável a licitação,
com fundamento no art. 24, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para Contratação de serviços para
reparo nas goteiras do telhado do prédio do Legislativo “Casa Germânica” com a empresa NOEDI DE
OLIVEIRA ZENI - CNPJ 10.809.025/0001-94, durante o período de reforma, sendo os custos desta
contratação no valor de R$ 1.880,00 (Mil oitocentos e oitenta reais).

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Em 12 de agosto de 2020
Ver. Rodrigo Schindler

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE CONDOR

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº. 018/2020
EXTRATO DE CONTRATO

Rodrigo Schindler, Presidente da Câmara de Vereadores de Condor/RS, conforme Art.61, Parágrafo
Único da Lei Nº 8.666/93, torna pública a realização de contrato com a NOEDI DE OLIVEIRA ZENI
- CNPJ 10.809.025/0001-94. Durante o período de reforma, sendo os custos desta contratação no
valor de R$ 1.880,00 (Mil oitocentos e oitenta reais), celebrado com base no Processo Administrativo
n° 003/2020 – Dispensa de Licitação n° 002/2020.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Em 13 de agosto de 2020
Ver. Rodrigo Schindler

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Aviso de Licitação-Concorrência Pública Nr. 02/2020

Objeto: Concessão de uso de forma gratuita de Prédio emAlvenaria c/ 395M2 sito a Rua Guaporé s/n (
anexo Parque deMáquinas) p/ Instalação de Empresa. Tipo: Melhor Técnica. Cfe Normas e Exigências
atribuídas em edital... Data de Abertura: 06/10/2020 às: 9:00 horas. Edital: www.tenenteportela.
rs.gov.br – Linck: Licitações – Email: administrativo@tenenteportela.rs.gov.br. Fone: (55)3551-3400.

Tenente Portela, 13 de Agosto de 2020. Clairton Carboni – Prefeito Municipal

TECNOLOGIA

App monitora 
público em lojas 
de Venâncio Aires

A preocupação e as ações 
para evitar a disseminação do 
coronavírus foram intensifica-
das em Venâncio Aires. Para 
tanto, a utilização do sistema 
de mapeamento inteligente, 
que foi implementado em 20 
de maio tem sido um grande 
aliado para mapear a circulação 
de possíveis infectados com o 
vírus e controlar o acesso de 
clientes a estabelecimentos, 
evitando aglomerações.

 A utilização do sistema 
bateu recorde de check-ins na 
sexta-feira passada. No total, 
4.362 entradas em estabele-
cimentos foram registradas 
somente neste dia. Além disso, 
a média diária também tem 
sido bastante significativa, 
chegando a 3.234 cadastros. 
O número expressivo se deve 
ao fato de que a mesma pessoa 
pode registrar diversas entradas 
e saídas de locais diferentes ao 
longo do seu dia.

No total, já são 23.182 pes-
soas cadastradas. Além dis-
so, são 140 estabelecimentos 
já estão credenciados entre 
academias, órgãos públicos, 
indústrias, comércio, restau-
rantes, lancherias. A ferramenta 
registra a entrada dos clientes 
via CPF ou que fazem auto 
check in através da leitura do 
QR Code em seus próprios 
smartphones.

O gerente de uma loja da 
cidade, Tiago Maracci, destaca 
que no estabelecimento a ferra-
menta passou a ser utilizada há 
quase 90 dias. “No início teve 
uma certa resistência dos nos-
sos clientes, mas depois foram 
entendendo e os colaboradores 
que fazem os registros nas duas 
entradas estão bem instruídos 
para explicarem a finalidade 
de registrar a entrada do clien-
te, que está se acostumando e 
hoje vem funcionando super 
bem. É um sistema elogiável, 
assim como sua implantação 
no município”, afirmou.

Pessoas de diferentes muni-
cípios realizaram check ins em 
estabelecimentos do município 
nos últimos dias, como de Bo-
queirão do Leão, Santa Cruz, 
Lajeado, Cachoeira, Porto 
Alegre, Santa Clara do Sul. 
Os registros são importantes 
para mapear onde e com quais 
pessoas um possível infectado 
– que pode em seguida testar 
positivo para a doença – com 
quem contato e onde circulou. 
Com isso, a estratégia de con-
trolar a disseminação se torna 
mais fácil e ágil.


